Avem parte și pentru inimă de multe aici, ceea ce este benefic. [...] Îți voi scrie ca într-un jurnal mai departe, căci voi afla multe lucruri interesante.

3. *Elisabeta: Segenhaus, 13 iulie 1889*

[ANR, Carol I, VD-503]

Segenhaus, duminică¹, 13 iulie/pr.

Badenweiler, 4/16 iulie 1889

Dragule bun! Mii de mulțumiri pentru scumpa ta scrisoare, care m-a bucurat și liniștit foarte mult. Între timp au fost tot felul de evenimente, boala îngrozitoare a lui Nando² – eu eram convinsă că este febră tifoidă –, apoi vizita fratelui și a cumnatei mele la Mezger, după ce ne-am hotărât cu toții pentru Domburg.